41 Vir vxore venerari debet.

Episcopi clericos, vt clericos honorare debent.

Nō es mihi Consul, quia tibi Senator nō sum.

42 De eadè re.

Frustrà petere debita, qui quod debet, non impendit.

Qui nō facit quod debet, non recipit quod oportet.

Qui fidem nō præstat, eâ sperare nō debet.

Barb. conf. 3. 6. sapienter scripsit propheta, colū. 1. 2. versic. præterea pondero aliud, & iterum colum. 1. 5. versic. capio ultimo loco, lib. 2. & latius consil. 7. 4. omnia quæ factis, colum. 1. 1. & sequentibus fermè usque ad finem consil. lib. 3. & latissime Corn. conf. 3. 43. in causa uertè te, col. 2. versic. his tamen non obstantibus, cum multis seq. lib. 1. & Philip. Dec. conf. 380. conclusio, & Ias. consil. 4. 1. omisissis, col. 1. lib. 1. Anro. Corfe. in repe. c. grandi, char. 7. col. 4. versic. nota ibi fidelitatem, extrà de suppl. ne gl. præla. Nec in hoc loco præmittendum, quòd Plato, ut refert Plutarch. in præc. nupt. senes hortabatur, ut iuuenes venerarentur, vt & illi erga ipsos verecundiam conferrent. Vbi enim in iuuenes pudorem senes abijciunt, nulla in eos verecundia iuuenibus refidet. Et hæc quoque duo capita integra transtulit Chastè-næus in suum librum Glorix mundi, parte 1. in 21. consideratione, sed ita tamen, ut uideri uelit magnam partem esse ipsius.

Senes honorent iuuenes, si ab ipsis honorantur uelint.

Chastè-næus furia claustrum.

43 Vlysses uxoris amoris præcipuum sit immortali.

¶ Qui ergo ab uxoribus amari uolunt (quæ maxima est in matrimonio, & præcipua voluptas) eas quoque ipsi uicissim ament, imitantes Vlysses, qui rogantibus Calypso & Circe, vt secum maneret, ac immortalitatem nulli senio obnoxiam pollicentibus, tanti tamen Penelope uxoris amorem fecit, ut maluerit ad eam cum maximo quidem periculo, mortalis manens, reuerti: ut graphicè scribit Homerus lib. 5. iterum quæ 7. & 23. Odysseæ & alibi sæpè: & eum secutus Sabinus in Epistola Vlyssis ad Penelopem:

Quæq; mihi Circe, quæ sit mihi causa Calypso,
Iamdudum ignoto sollicitare metu.
Vtraque se nobis mortalia demere fila
Spondebat, Strygias vtraque posse vias.
Te tamen hac etiam spreta mercede petiui.
Passurus terra tot mala, totq; mari.
Et Tzetzes Historiar. Chiliade 6. c. 77.
Τὸν Ὀδυσσεύα Ὀυῖρος ἔστιν ἐν ὀδυσσεύα.
Τῆς καλυψίδος ἀθανάτων ὑπὸ τροχῶν τῶν.
Εἰ σιωδιάγειν μετ' αὐτῆς καὶ σιωδιῶν θελήσῃαι.
Μῆδ' ὄλας ἐκλήθηται μὲν, ἀλλὰ θεῖν θελήσῃαι.
Γ' ἄντα μόνον καὶ καπνὸν τῆς ἐλευτῆς πατρίδος.
Vlysses dicit Homerus in Odyssea,
Calypso immortalem cum polliceretur illum facere,
Si vnâ degere cum ipsa atque conuiuere uellet:
Nullo pacto uoluisse quidem, sed mori maluisse
Videntem solum etiam fumum suæ patriæ.

Pro quibus (ut Aristoteles hanc quoque rem memoras, tradit lib. Oeconom. 2. cap. 3.) merito ab uxore eadem reportabat.

¶ Nam, vt apud Senecam Ethnicorum scriptorum (si tamen Ethnicus fuit) sanctissimum, ad Lucil. 9. Epist. Hecaton luculenter ait: Ego tibi monstrabo amatorium sine medicamento, sine herba, sine ullius ueneficæ carmine: Si vis amari, ama. Quem secutus Epigrammataris Poeta, ita ait lib. 6. ad Marcum:

Vt præstem Pyladen, aliquis mihi præstet Orestem.
Hoc non fit uerbis, Marce, vt ameris ama.

Quæ vltima uerba usurpauit Ausonius in Epigrammate ad virum eiusdem nominis. In quam sententiã Quintilianus (si is est) in gladiatore, Amantem, ait, odisse non potui. Quem citat Luc. Pen. in l. 1. col. 2. C. de cast. pecul. lib. 1. 2. Et Cælicius in Panegyrico, scribit nihil interfuisse inter priuatam, & principem Traianum, nisi quod princeps à pluribus amabatur, quia & plures amaret. Et iterum: Potest fortasse princeps odio esse nonnullis, etiã si ipse nõ oderit: amari, nisi amet, non potest. Dion quoque Prufenis inter saluberrima illa sanctissimaque documenta, quæ regibus præscripsit, in libris quos de regno edidit, hoc primum & in frõte statim apposuit, vt Deos colant atque uenerentur: deinde homines curent, & ament, si & ipsi redamari cupiunt. Nam uerisimile nõ est,

44 Si uis amari, ama.

Dion.

nec natura patitur, diligentem nõ diligi. Ex quo & illud quod à Valerio Max. traditum est, lib. 4. capitu. 1. Platonem, cum audiuisset Xenocratem ipsius discipulū multa de se impie locutum, sine ulla cunctatione criminatio nem respuisse: cumque instaret certo uultu, quæreretq; causam cur sibi fides non haberetur, respondisse, non esse credibile, vt quem tantopere amaret, ab eo inuicem non diligeretur. Quin & Gregorius Nazianzenus in heroicis uerbis, quos scripsit Nicocli ad filium, ita habet:

--- φύσις φιλεῖν τὸς ἑ φιλοῦντας ἐρεῖς.
Natura amare non amantes prohibuit.

Et Libanius ad Climatum scribit, Fas esse amantem redamari, quod prouerbio uetere dicit celebratum. Et Diuus Ambrosius libro secundo Officiorum ad Innocentium, inquit: Charitas communis plurimum proficit, si quis uicem amantibus reddat, nec minus redamare se probet, quàm ipse amatur. Quid enim (vt paulò post subnequit) tam insitum naturæ, quàm ut diligentem diligas? quid tam inolitum atq; impressum affectibus humanis, quàm ut eum amare inducas in animum, à quo te amari uelis? Et Diuus Alter Augustinus: Nulla est maior ad amorem inuitatio, quàm præuenire amando. Et gl. quàm Ordinariam uocant, enarrans illud Matthei 7. Omnia ergo, quæcunque uultis vt faciant uobis homines, &c. Amare, ait, amantem, naturæ non est absouum. Tullius in 1. ad M. Brutum Epistola, Clodius, ait, Tribunus pleb. designatus ualdè me diligit, vel (vt ἐμπατικώτερον dicã) ualdè me amat: quod cum ita mihi persuasum sit, non dubito (benè enim me nosti) quin illum quoque iudices à me amari. Nihil enim mihi minus hominis uidetur, quàm non respondere in amore ijs, à quibus prouocare. Ante hos omnes Afræus Poeta, paulò ante fin. lib. 1. Operum & dierum, Perfen fratrem monet, ut amãtem se redamet:

Τὸν φιλεῖντα φιλεῖν.
Et Mochus Siculus in Bucolicis apud Stobæum, Ser. mone 61.

Στέργετε τὸς φιλοῦντας, ἢ ἢν φιλεῖτε φιλεῖτε. Id est: Diligite amantes, vt si ametis, redamemini.

Et Bion in Bucolicis apud eundem in eod. loco: Ἀλλ' ἐράω καλὸν δὲ τ' ἐρασσάμενον σιωπῶ θῆαι.
Sed amo: decet enim amantem simul ab alijs amari.

Ex quo & Cupidini cognomen Anteros, ueluti amorem recipiens, apud Ciceronem libro tertio de Natura Deorum, Pausaniam in Atticis, Suidam, & Porphyrium.

¶ Cuius rei rationem si ab Amore ipso sciscitabimur, forsitan respondebit, vt à Marsilio Ficino in suis Commentarijs in Conuiuium Platonis de amore, capitu. 8. & rursum libro primo Epistolar. eleganter simul & ingeniosè scriptum est, Se usque adeò liberum pretiosumq; esse, ut neque uelit, neque ualeat alio ullo emi uenditue pretio, quàm se ipso. Quod intelligēs Plin. in eo ipso Panegyrico, què nuper citauimus, Habes, ait, amicos, quia amicus ipse es. Neque ut alia subiectis, ita amori imperatur, neque est ullus affectus tam erectus, & liber: nulloque subijci iugo patiens, & dominationis impatiens, nec qui magis uices exigit.

¶ Si uerò uirum quempiam reuera amantem interrogemus de huius rei ratione, ita respondebit, ut arbitror: Quisquis uehementer amat, se ipse sibi aufert quodam modo, deditque amato. Hinc Plato definit amorem esse ardorem animi in proprio corpore mortui, in alio uiuentis. Quam & sententiã usurpauit Plutarchus in Antonio, ex autore non aliter nominato. quàm quod quidam, ut ait, dicit. Et eandem secutus Cato ille senior, de quo supra tam multa diximus, assererat, ut ipse Plutarchus scribit, animum eius, qui amorem tenetur, in alieno corpore uiuere. Sed & Pythagoricorum sententiã est, amici animum esse in amico. Quod in se per-

Prouerbiū.

Cupido Anteros.

45 Amantem cur redamamus.

Amor nõ alio pretio quàm se ipso emitur.

46 Amantem alieno corpore uiuere.

perspicuus Alcesimarchus amator, in Plauti Cistellaria, dicebat:

Vbi sum, ibi non sum: ubi non sum, ibi est animus.
Cui concinit, quod apud eundem Poetam in Afinaria dicit Cleretra lena, Argypippo aliam suam efficitim depereunti.

Fixus hic nos apud est animus tuus clauo Cupidinis.
Et Catullus, non ille quidem Valerius Catullus Veronensis, cuius Epigrammata, & alia Poemata habemus, sed alter anterior, scilicet Catullus Orator & Epigrammataris uetustissimus, in hoc Epigrammate, quod scripsit ad Theotimum puerum, apud Aul. Gellium lib. 19. capitu. 9.

Aufugit mi animus: credo, vt solet ad Theotimum Deuenit: sic est perfugium illud habet.
Quid, si non interdixem, ne illum fugitiuum Mitteret ad se intro, sed magis euceret?
Ibimus questum: uerum ne ipsi teneamur, Formido: quod agam? da Venus consilium.

Huc quoque respicit illud Pauli ad Roman. 12. Nolite conformari huic seculo, sed reformamini in nouitate sensus, &c. In cuius loci enarratione Nicol. à Lyra sic infit: Est sciendum, quòd amor transformata antem in amatum: Vnde dicit Augustinus, si terram amas, terra es: si aurum diligis, aurum es, & si Deum diligis, Deus es. Proinde, vt concludamus, cum amans fit ueluti ipsius amati, hic, modò sit sanæ mentis, illum tanquam rem suã curat, diligit, amat. Sua enim cuiq; charissimam esse solent. Et vt Socrates ait apud Platon. lib. 3. de Republ. Curat quisq; maximè id, quod maximè diligit. Scit enim amatus, vt par pari referatur, hominem deberi pro homine, pro uoluntate scilicet uoluntatem.

¶ Et huc quoque, quod à Marsilio scriptum est, accedit, quòd qui amat, figuram, imaginem, & faciem eius quem amat, suo imprimat atque insculpit animo. Fit itaque amantis animus, tanquam speculum quoddam, in quo amati relucet imago. Idcirco cum in amante se amatus cognoscat, amare illum compellitur, summoque desiderio, & vt dicitur, uelis remisque illi omnino deditum inhære: in quo quasi se habitare intelligit: quem admodum infantes suas imagines in speculis deosculantur.

¶ Quòd si à natura queramus huiusce rei ueritatem, sic nos fortè docebit. Similitudo, amoris tum quidem parens est, tum alitrix, vt à me supra pluribus probatum est. Similitudo autem natura quædam est in pluribus eadem. Nam si hic illi similis est, ille quoque huic est necesse fariò similis. Ergo eadem similitudo quæ hunc, vt illum amet, compellit, illum quoque ad hunc amandum adducit. Similis enim aut in geminis fidibus, aut duobus citharis temperatio efficit, quemadmodum nos quotidie experimur, vt quoties altera pulsatur, toties moueatur & altera.

¶ Aliam quoque causam mutui huius affectus afferunt Ptolemæus in Centiloquio, cap. 32. & seq. Omar. li. 3. de Natural. cap. 16. & Almanfor in Aphor. cap. 21. et alij Astrologi, qui mutuam inter illos beneuolentiam esse arbitrantur, in quorum genesi, luminum, id est, Solis & Lunæ commentatio fuerit: uidelicet, si me nascente Sol in Ariete, Luna in Sagittario: te nascente Sol in Sagittario, Luna in Ariete fuerit: aut quibus signum, idem uel saltem simile, idemque planeta similisue ascenderit: aut benigni planetæ similiter angulum orientis aspexerint: aut Venus in eadem natiuitatis domo, eodemq; gradu fuerit constituta. Addunt Platonici, quorum vitam dæmon idem, aut certè similis ducat.

¶ Physiçi uerò, moralesque, complexionis (vt uulgo dicunt: temperamentum rectius dicemus) nutritionis, euditionis, familiaritatis, sitte consuetudinis, consilij, studiorum similitudinè, similis affectus & amicitix cam